Laudate Dominum de cælis. laudate eum in excelsis.
Laudate eum, omnes angeli ejus; laudate eum, omnes
virtutes ejus¹. Et paulo post: Quoniam ipse dixit et
facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt². Illud igitur
certum et exploratum sit, nihil ab initio simul
cum Deo universorum exstisse, quandoquidem
omnia ab eo fuisse producta demonstratum est.
Unus igitur revera est universorum Deus, qui in
Patre et Filio et Spiritu sancto cognoscitur. Nam
cum ex propria essentia Pater Filium genuerit, et
ex eadem Spiritum produxerit, jure merito unus
et ejusdem participibus essentiae una et eadem di-
vinitas tribuatur.

3. *Ingenitum, Genitum, Procedens designant hy-*
postases; deitas essentiam. — Quomodo igitur, in-
quiet aliquis, si differt id quod gignit ab eo quod
gignitur, et quod procedit ab eo, ex quo procedit.
421 (Est autem Pater ingenitus, a quo et Filius
genitus et Spiritus procedit), idem ac Pater, Filius
et Spiritus Sanctus? Verum *Ingenitum, Genitum et*
Procedens, non essentiae sunt nomina, sed modi
existentiae, atque his nominibus denotatur modus
existentiae; essentiae autem notio Dei appellatione
significatur, ita ut Patri quidem differentia sit a
Filio et Spiritu secundum existentiae modum,
identitas autem secundum essentiae rationem. Qua-
tenus enim ille quidem ingenite habet esse, hic
autem genite et Spiritus procedendo, differentia his
spectari solet; sin autem et-illius hypostasis secun-
dum essentiam natura significetur, communi Dei-
tatis nomine declaratur. Erit autem id, quod dico,
hoc modo clarius. Qui Adæ existentiam considerat,
quomodo ad esse perductus sit, comperiet eum ge-
nitum non esse, quippe non ex alio quopiam ho-
mine genitum, sed Dei manu formatum. Atqui for-
matio modum existentiae declarat; nam quomodo
factus sit significat. Idem vicissim existendi mo-
dus formationem denotat; declarat enim similiter
illum per formationem exstisse. Sin essentiam
ipsam quaeras, qua eis, qui ab ipso sunt, commu-
nitione connectitur, hominem invenies esse sub-
jectum. Itaque sicuti formatio existendi modum
declarat, existendi vero modus formationem deno-
tat, essentiae autem ratio hominem esse subjectum
indicat: ita in Deo et Patre reperiemus. Nam si
modum existentiae ejus quaeras, e nullo alio genitam
cernens, *Ingenitum* vocabis. Sin vocabulum *Ingeniti*

¹ Psal. cxlviii, 2. ² Ibid. 5.

(13) *Aineite*. Idem addit φησί.

(14) *Ἐδείχθη*. Ita Reg. 1 et 2, et Coisl. 1. R. Stephanus ad calcem ἀνεδείχθη. Editi διεδείχθη.

(15) *Ἐστίν*. Deest in Regio 3 et Coisl. 2, et οὖν in Reg. 1. Mox Coisl. 1 ἰδίας οὐσίας.

(16) *Τῆς αὐτῆς*. Editi τὰ τῆς αὐτῆς. Deest primus articulus in Coisl. 1, Reg. 1 et 2, et Clarom. 2.

(17) *Εἰ διαφέρει*. Totum hunc locum ita scripsi, ut legitur in Reg. 1 et 2, Coisl. 1 et Clarom. 2, nisi quod Coisl. 1 habet πῶς οὖν, φασίν, εἰ διαφέρει. Editi πῶς οὖν μὴ διαφέρει... ἐκπεπόρευται. Οὐ ταῦτόν οὖν. Habet etiam Coisl. 2 ἐκπορεύεται.

(18) *Ἡ γὰρ*. Sic emendavi ope Reg. 1 et 2, et Clarom. 2. Editi εἰ γὰρ. Mox in Coisl. 1 et Reg. 3, ἡ δὲ καὶ τῆς ὑποστάσεως, quod forte positum pro ἡ δὲ. Sed tamen nihil mutandum.

(19) *Σημαίνεται*. Sic Clarom. 2 et Coisl. 1. Sic etiam R. Stephanus ad calcem. Editi σημαίνει.

(20) *Τινός*. Deest in Coisl. 2.

(21) *Εἰ δ' αὐτὴν τὴν οὐσίαν*. Clar. 2: *Εἰ δ' αὐτὴν δ' αὐτοῦ τὴν οὐσίαν*. Coisl. 1: *Εἰ δὲ τὴν οὐσίαν αὐτοῦ ζητοῖς*. Reg. 2: *Εἰ δ' αὐτὴν αὐτοῦ τὴν οὐσίαν*.

(22) *Εὐρήσομεν*. Coisl. 1, εὐρήσωμεν et mox προσαγορεύσεις.

consideres, modi existentiae interpretationem esse reperies. Quod si essentiam quoque ipsam declarare velis, secundum quam Filio et Spiritui communione conjungitur, Dei appellatione id monstraveris. Proinde ingenitum ipsum, et existentiae modus, alterum alterius invicem est nota: essentiam autem, Dei appellatio designat. Quemadmodum enim Adam, esti non genitus, iis tamen, qui ex ipso geniti sunt, per essentiae identitatem communione conjungitur: sic nulla ratio communem Patris cum Filio et Spiritu essentiam divellere ob ingenitum poterit. Quapropter Ingenitum, Genitum et Procedens, non essentiam declarant, sed hypostases significant. Satis enim sunt nobis ad discernendas personas; et Patris et Filii et Spiritus sancti, peculiariter cujusque indicant hypostasim. Nam ubi nobis dictum est, veluti sigillum quoddam, Ingenitum, Patris statim hypostasim designat; et rursus tanquam quoddam signum Geniti appellationem audientes, Filii concipimus notionem, et itidem per Procedentis significationem, de peculiari Spiritus admonemur persona. Atque haec quidem sufficiunt ad probandum, non essentiam significari per Ingenitum et Genitum et Procedens, sed hypostases secerni, praeterquam quod existentiae etiam denotant modum.

422 *l. Essentia una, quia Filius et Spiritus nunquam cum rebus creatis recensentur.*—Reliquum vero est, de essentia quoque ostendere, quomodo ea una sit Patris et Filii et Spiritus sancti. Videmus in communi consuetudine ejusdem essentiae esse cum gignentibus ea quae gignuntur. Sed potius sermonem paulo altius exordiamur, ne qua in medium incidens quaestio perpetuitatem orationis interpellat. Ac primum res ipsas quae exstant, dividamus; reperiemus namque omnia in ea quae creata sunt, vel increata dividi. Quidquid enim in rebus exstat, aut creata est natura aut increata. Ac increata quidem, dominatrix est, et necessitate omni libera; creata autem, servituti obnoxia, et legibus herilibus obsequens. Et illa quidem, pro potestate sua, quae vult, et facit et potest; haec vero ministerium duntaxat a Deo ipso acceptum et obire potest et obit. Partitione ita instituta, divinas voces in medium proferens, considera mihi accurate utri ordini ascribendum doceant Filium et Spiritum sanctum. Neque enim apud Ecclesiae alumnos ad humanas ratiocinationes res divinae dirigendae, sed ita expo-